
第７回定例公安委員会開催概要

開催年月日：令和６年３月６日（水）9:30～11:00

出 席 者 ○ 公安委員会…蓬田勝美委員長、大森亮一委員
○ 警 察 本 部…警務部調査官、警務部企画管理官、県民広報相談課長

訟務管理官、会計監査官、人身安全指導官、交通指導課次長
交通聴聞官、地域部調査官、警備第二課長、公安委員会補佐室長

１ 報告事項
(1) 逮捕状等を請求することができる司法警察員の指定について

警務部調査官から、逮捕状等を請求することができる司法警察員の指定について報告を受け、
これを了承した。

(2) 栃木県警察本部及び警察署の警察職員の配置定員に関する規則の一部改正について
企画管理官から、栃木県警察本部及び警察署の配置定員に関する規則の一部改正について報

告を受け、これを了承した。
(3) 警察署等における窓口業務受付時間短縮に伴う情報公開関係規程の整備について

県民広報相談課長から、警察署等における開示請求書の窓口受付時間短縮について、本運用
に移行するために関係規定を一部改正し、整備を行うことについて報告を受け、これを了承し
た。

(4) 運転免許更新処分に対する審査請求の受理等について
訟務管理官から、令和５年11月28日付けで受理した運転免許更新処分に対する審査請求につ

いて、審理官を指名の上、審理手続を開始する方針であることについて報告を受け、必要な指
示をした。

(5) 運転免許停止処分に対する審査請求の受理等について
訟務管理官から、令和５年11月28日付けで受理した運転免許停止処分に対する審査請求につ

いて、審理官を指名の上、審理手続を開始する方針であることについて報告を受け、必要な指
示をした。

(6) 令和５年度下期栃木県監査委員監査の結果について
会計課監査官から、令和５年度下期における栃木県監査委員監査の結果について報告を受け、

これを了承した。
(7) 令和５年度財政的援助団体等監査の結果について（公益財団法人栃木県暴力追放県民センター）

会計課監査官から、令和５年度下期における財政的援助団体等監査の結果について報告を受
け、これを了承した。

(8) 栃木県公衆に著しく迷惑をかける行為等の防止に関する条例施行規則の一部改正について
栃木県公衆に著しく迷惑をかける行為等の防止に関する条例の一部改正に伴い、同条例第７

条「嫌がらせ行為の禁止」に規定した「位置情報無承諾取得」について、位置情報の取得方法
等を公安委員会規則に委任するため、一部改正することについて報告を受け、これを了承した。

(9) 交番、駐在所等の名称、位置及び所管区に関する規則の一部改正について
地域部調査官から、交番、駐在所等の名称、位置及び所管区に関する規則の一部改正につい

て報告を受け、これを了承した。
(10) 援助要求における第十九次特別自動車警ら部隊（関東管区第３次）の派遣について（第３次

派遣）
域課部調査官から、警察法第60条第１項の規定に基づき、石川県公安委員会から援助要求を

受けたことに伴い派遣した第十九次特別自動車警ら部隊の活動結果の報告を受け、これを了承
した。
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(11) 援助要求における第二十七次特別自動車警ら部隊（関東管区第４次）の派遣について（第４
次派遣）
域課部調査官から、警察法第60条第１項の規定に基づき、石川県公安委員会から援助要求を

受けたことに伴い派遣した第二十七次特別自動車警ら部隊の活動結果の報告を受け、これを了
承した。

(12) 援助要求における広域緊急援助隊交通部隊の派遣について(第３次派遣）
交通指導課次長から、警察法第60条第１項の規定に基づき、石川県公安委員会から援助要求

を受けたことに伴い派遣した広域緊急援助隊交通部隊の活動結果の報告を受け、これを了承し
た。

(13) 意見の聴取の開催について
交通聴聞官から、本日開催した意見の聴取に係る運転免許取消し処分対象者の処分事由及び

聴取結果について報告を受け、審議の上、11人に対する処分を決定した。
(14) 聴聞の開催について

交通聴聞官から、本日開催した聴聞に係る運転免許取消し処分対象者の処分事由及び聴聞結
果について報告を受け、審議の上、５人に対する対する処分を決定した。

(15) 意見の聴取、聴聞の日時決定について
交通聴聞官から、３月27日午前８時30分から運転免許取消し処分対象者８人に対する意見の

聴取を、同日午前９時00分から運転免許取消し処分対象者４人に対する聴聞をそれぞれ運転免
許管理課において開催することについて報告を受け、これを了承した。

(16) 公安条例に係る申請の受理について
警備第二課長から、２月21日付けで受理した公安条例に係る示威運動許可申請について報告

を受け、これを了承した。
(17) 苦情申出に対する回答について（案）

公安委員会補佐室員から、２月７日付で受理した苦情申出に対する調査結果の報告を受け、
審議の上、回答を決定した。

(18) 地方自治法第121条及び栃木県議会委員会条例第18条の規程に基づく委任の変更及び報告につ
いて
総務課から、地方自治法第121条及び栃木県議会委員会条例第18条の規定に基づく委任の変更

及び報告につい報告を受け、これを了承した。
(19) 令和６年２月中における安全運転管理者等の選・解任届出処理状況について

交通企画課から、２月中における安全運転管理者等の選・解任届出処理状況について報告を
受け、これを了承した。

(20) 令和６年１月中における意見の聴取等の実施状況について
運転免許管理課から、１月中における意見の聴取等の実施状況について報告を受け、これを

了承した。
(21) 令和６年１月中における運転免許試験等の実施状況について

運転免許管理課から、１月中における運転免許試験等の実施状況について報告を受け、これ
を了承した。


